REQUERIMENTO Nº 04/2017

                                           O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após
ouvido o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, solicita o envio deste a  Sua Excelência Valdir
Couto de Souza Júnior, Prefeito Municipal, para que junto ao setor competente da
municipalidade viabilize levantamento visando a regularização dos lotes e/ou loteamentos  na
Vila São Miguel,  e posterior esta regularização envie Projeto de Lei denominando as ruas e
travessas já existentes, as quais ainda não estão devidamente denominadas.

JUSTIFICATIVA:

                                                       Inúmeros são os moradores que padecem com esta
situação irregular, os quais já adquiriram seu lote na respectiva vila, construíram suas
residências, porém não podem usufruir dos benefícios primordiais, como energia elétrica,
água tratada e até mesmo não pagam os impostos devido ao erário público, uma vez que de
fato os mesmos não possuem quaisquer documentações pública que demonstre a posse de
suas áreas, além do contrato de compra e venda dessas áreas, situação esta que tem gerado
reclamações dessas famílias, cabendo a nosso ver a intercessão de ordem pública na
resolução definitiva desta questão.

                                              Sala das Sessões em 09 de março de  2017.

                                       VEREADOR JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES